DECRETO N. º 412/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEIS, EM ESPECIAL A DA LEI MUNICIPAL N.º  251 DE 09 DE MAIO DE 2006.

                           DECRETA:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento geral do corrente exercício, um Crédito Especial no valor de R$ 328.000,00 (Trezentos e vinte e oito mil reais), conforme discriminação a seguir:

	PROGRAMATICA
	DISCRIMINAÇÃO
	VALOR R$

	09.200.08.244.0006.2.455
	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS CONVÊNIO – AÇÕES SOCIAIS

	3.0.00.00.00.00
	DESPESAS CORRENTES

	3.3.00.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	3.3.90.00.00.00
	APLICAÇÕES DIRETAS

	3.3.90.30.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	35.000,00

	3.3.90.36.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	20.000,00

	FONTE DE RECURSO
	33718 – PROGRAMAS DE AÇÕES SOCIAIS
	55.000,00

	SOMA

	55.000,00

	09.200.08.244.0006.1.456
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AREA SOCIAL – AÇÕES SOCIAIS

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÕES DIRETAS

	4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	3.000,00

	FONTE DE RECURSO
	33717 – PROGRAMAS SOCIAIS – EQUIPAMENTOS
	3.000,00

	SOMA

	3.000,00

	09.200.08.244.0006.1.457
	CONSTRUÇÃO DE CRECHES

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÕES DIRETAS

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	110.000,00

	FONTE DE RECURSO
	33716 – CONSTRUÇÃO DE CRECHE – BANDEIRANTES
	110.000,00

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	70.000,00

	FONTE DE RECURSO
	31720 – CONSTRUÇÃO DE CRECHE – NA SEDE
	70.000,00

	SOMA

	180.000,00

	12.300.20.606.0012.1.458
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PATRULHA MECANIZADA

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÕES DIRETAS

	4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	90.000,00

	FONTE DE RECURSO
	31719 – PATRULHA/PRODESA
	90.000,00

	SOMA

	90.000,00

	TOTAL

Art. 2º - Os recursos para dar cobertura ao Crédito de que trata o artigo anterior, será utilizado, conforme a seguinte discriminação:

“Art. 43 - A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será precedida de exposição justificativa.
                       Parágrafo 1º - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que não  comprometidos:
                   I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

	FONTE DE RECURSOS
	VALOR

	SUPERAVIT FINANCEIRO

CONSTRUÇÃO DE CRECHE – NO DISTRITO

PROGRAMAS AÇÕES SOCIAIS

PROGRAMAS AÇÕES SOCIAIS - EQUIPAMENTOS
	168.000,00

II - os provenientes de excesso de arrecadação

	 PROGRAMATICA
	DISCRIMINAÇÃO
	VALOR R$

	2471.99.99.05.00
	CONVENIO PRODESA PATRULHA AGRICOLA
	90.000,00

	FONTE DE RECURSO
	31719 – PATRULHA/PRODESA
	90.000,00

	24.71.99.99.06.00
	CONVENIO CONSTRUÇÃO DA CRECHE
	70.000,00

	FONTE DE RECURSO
	33720 – CONSTRUÇÃO DE CRECHE – NA SEDE
	70.000,00

Art. 3º - inclui no PPA – Plano Plurianual de Investimentos e na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

               PAÇO MUNICIPAL "29 DE ABRIL"

Quarto Centenário, 09 de maio de 2.006.

REINALDO KRACHINSKI

                           Prefeito Municipal

PAGE
1